
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 ANO 2023 

    N° 443 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-feira, 22 de maio de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 558/2023-DPPB/GDPG                 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA, Símbolo DP-4, matrícula 88.167-6, Membro desta 
Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar junto a 2ª Vara Criminal da Comarca de Campina 
Grande, no período de 10 de maio a 8 de junho de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Kátia 
Lanusa de Sá Vieira.  
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 565/2023-DPPB/GDPG                 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública ADRIANA RIBEIRO BARBOZA, Símbolo DP-3, matrícula 88.951-2, Membro desta 
Defensoria Pública, para responder pela 2ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande, no período de 10 de maio a 8 de junho 
de 2023, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor Público 
Bruno Romano do Amorim Gaudêncio.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 566/2023-DPPB/GDPG                 
 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, 
Membro desta Defensoria Pública, para responder em caráter especial pelo 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande, a 
contar de 8 de maio de 2023, pelo período de 90 (noventa) dias, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 567/2023-DPPB/GDPG             
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

 
RESOLVE designar o Defensor Público DELANO ALENCAR LUCAS DE LACERDA, Símbolo DP-3, matrícula 90.920-3, 

Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 7ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder como 
primeiro exercício de substituição cumulativa, pela Vara Única da Comarca de Pedras de Fogo, revogando a Portaria n. 464/2022-
DGPB-GDPG, publicada no DOEDP em 5/7/2022, a contar de 2 de maio de 2023 e até ulterior deliberação. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 570/2023-DPPB/GDPG             
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1403/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, Membro 
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Herivaldo Alves da Silva e Wilson Oliveira dos Santos, Processo n. 
0003020148150191429, no dia 25/5/2023, às 9 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Soledade/Pb. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 3 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 571/2023-DPPB/GDPG              
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1404/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro 
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Jailson da Silva Felipe Geovane Oliveira, Processo n. 
08069512620208150731, designado para o dia 25/5/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB.  
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 572/2023-DPPB/GDPG                  
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1405/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Adjanilson da Silva Costa, Processo n. 
08002070820228150161, no dia 26/5/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cuité/PB.  
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 574/2023-DPPB/GDPG                 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1406/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta 

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Fábio da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n. 00001466620158150731, 
no dia 29/05/2023, pelas 8 horas perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 4 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 575/2023-DPPB/GDPG                     
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1455/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro 
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica pronunciado Alan Talles Araújo Diniz, Processo nº 00015923120158150141, 
designado para às 8h30 do dia 31.05.2022, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Catolé do Rocha/PB. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 576/2023-DPPB/GDPG                          
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1454/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEREZ DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Wedison da Silva Pereira, nos autos da Ação Penal, Processo n. 
00140441020218152002, no dia 31/05/2023, pelas 9 horas perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 577/2023-DPPB/GDPG                   
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1451/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Lummark Mathias Dias Gomes, Processo n. 
00431865620178150011, designado para às 9 horas, do dia 29/5/2023, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina 
Grande/Pb. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 5 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 578/2023-DPPB/GDPG              
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1452/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Antônio Vicente dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo 
nº 00008549620008150261, designado para o dia 29/05/23, às 9horas, perante o Tribunal do Júri da  Comarca de Piancó/PB e do 
pronunciado Damazio Pergentino dos Santos Junior, nos autos da Ação Penal, Processo n. 0009302820188150411, designado para o 
dia 30/5/2023, às 8 horas no Tribunal do júri da Comarca de Alhandra/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 580/2023-DPPB/GDPG                  
 
 

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1464/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Bruno Cândido 
Trajano, Processo n. 08000861-65.2021.815.0731, redesignado para o dia 11/5/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca 
de Cabedelo/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 581/2023-DPPB/GDPG                   
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1465/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 
73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Francisco Oliveira 
de Sousa, Processo n. 0000992-91.2012.815.0051, redesignado para o dia 31/5/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca 
de São João do Rio do Peixe/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 6 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 582/2023-DPPB/GDPG                  
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

 
RESOLVE revogar a designação do Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, 

Membro desta Defensoria Pública, para prestar serviço junto a Cadeia Pública de Pedras de Fogo/PB, como segundo exercício de 
substituição cumulativa.  
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 Resenha Nº 017/2023-DPPB/GDPG  
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 
18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c 
a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido 
de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 

 
 

Lotação 
 

Processo 
 

Matrícula 
 

Nome 
 

Dias 
 

Período 
DPPB 1231/2023  82.515-8 YARA LEITE PEREIRA 15 De 2.5.2023 a 16.5.2023 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 23 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

EDITAIS E AVISOS 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº0001/2021 
 

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 
104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 
2021, 
 

RESOLVE: 
 

Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº 0001/2021 da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, abaixo 

relacionados, obedecida a ordem de classificação final, para apresentar os seguintes documentos autenticados ou cópias simples 

acompanhados dos originais:  



 Página 7 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Terça-feira, 23 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  

b) Cópia da Carteira de inscrição no respectivo Conselho Regional;  

c) Cópia da Cédula de Identidade;  

d) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação e contratos assinados);  

e) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;  

f) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

g) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);  

h) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);  

i) Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 21 anos, caso existam;  

j) Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o caso;  

k) Declaração de bens e outros cargos públicos.  

l) Uma foto recente tamanho 3x4;  

m) Comprovante de endereço atualizado;  

n) Número da conta bancária  

o) Certidão de antecedentes criminais (Estadual e Federal). 

A documentação deverá ser entregue no prazo compreendido entre os dias 24/05 a 02/06 das 08:00 as 13:00, na CONSULTORIA 

JURÍDICA, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa.  

 

 
CLASS-AMPLA-

CONCORRÊNCIA 
 

 
INSCRIÇÃO 

 

 
NOME 

 

 
CARGO 

 

1 0513016 ELLEN CHRISTINNE NUNES FEITOSA ASSISTENTE JURÍDICO 

2 0801006 ISABELLA LACERDA FRANKLIN CHACON ASSISTENTE JURÍDICO 

3 1609016 ISMENIA CORDEIRO ESPINOLA ASSISTENTE JURÍDICO 

4 1616003 THAINNA AMORIM PINTO ASSISTENTE JURÍDICO 

5 1007001 PRICYLLA MARIA PORDEUS DE MENEZES ASSISTENTE JURÍDICO 

6 0514012 EMYLLI TAVARES DO NASCIMENTO ASSISTENTE JURÍDICO 

7 1608007 EVELLYN MONALIZA DE CASTRO ASSISTENTE JURÍDICO 

8 1607002 CLAUBERTA MEYER MENDES BARBOSA 
REGIS DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE JURÍDICO 

9 0509014 DANIELA ADELINO DE MENEZES ASSISTENTE JURÍDICO 

1 0104018 GIRLANI DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL 

1 1403004 EDSON ALVES DE OLIVEIRA PSICOLOGO 

 

João Pessoa - PB, 22 de maio 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 

 


		2023-05-22T22:51:22-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




